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 この「財政事情」は、県民の皆様に本県財政の状況をお知らせすることにより、本県の諸施

策について御理解を深めていただき、県勢の発展に御協力をお願いするため、毎年２回公表し

ているものです。 

  今回は、令和７年度予算と令和６年度下半期の財政運営状況につきまして、その概要を御説

明します。 

 令和７年度当初予算は、一般会計総額で「5,160 億円」、前年度当初予算から「＋3.2%」、

「159 億円」の増となる積極予算を編成しました。 

 令和７年度当初予算の編成に当たって、魅力度ＵＰ、安心度ＵＰ、透明度ＵＰの三本柱で編

成を行うとともに、「地方創生戦国時代」を勝ち抜くためには、ここ「二、三年が勝負」との

認識のもと、生産性や県民所得の向上に向け、地域経済の好循環を生み出しながら、サステナ

ブルな県勢発展に繋がる施策に予算を重点配分しました。 

 具体的には「生産性や県民所得の向上」を目指すため、「魅力度ＵＰ」に係る施策について

は、「1,050 億円」を計上しました。次に、「未来の担い手づくり」や県勢発展の基盤となる

「安心度ＵＰ」に係る施策については、「1,533 億円」を計上しました。次に、「業務効率化

・働き方改革」に向けた「透明度ＵＰ」に係る施策については、「17 億円」を計上しました。 

 県民の皆様には、今後とも県勢の発展につきまして、御支援、御協力をお願いします。
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１ 令和７年度当初予算 

 

（１）令和７年度の予算規模 

 

 令和７年度当初予算は、次のとおりです。 

 

  一般会計   5,160 億 4,000 万円 

  特別会計   2,164 億 5,468 万 8 千円 

 

 

 なお、一般会計と特別会計との間の繰出し及び繰入れの相互の重複部分を除き、さらに、港

湾等整備事業特別会計等の公営事業会計を除いたいわゆる普通会計では、5,059 億 3,060 万円

となっています。 

予算の規模の推移は、第１図のとおりです。 

 

  第１図 当初予算の規模の推移 
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（２）歳入予算の概要 

 

 一般会計予算額 5,160 億 4,000 万円の款別内訳は、第１表のとおりです。これを構成比でみ

ますと、地方交付税が全体の 29.5 パーセントを占め最も多く、これに次いで県税が 16.9 パー

セント、第３位は諸収入で 14.7 パーセントとなっており、この３科目で 61.1 パーセントを占

めています。これらの歳入を使途が特定されない一般財源と使途が特定されている特定財源に、

また県が自主的に調達できる自主財源と国にその調達を依存する依存財源に分類すると第２図

のようになります。 

 一般財源は、県税、地方消費税清算金、地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税及び臨時

財政対策債合わせて 2,960 億 5,500 万円で全体の 57.4 パーセントを占めています。 

 また、依存財源である地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金、

国庫支出金及び県債を除く自主財源は、2,389 億 3,442 万 2 千円で全体の 46.3 パーセントを占

めています。 

 

  第１表 款別歳入予算の内訳 

 

（単位：千円、％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

01 県 税 87,000,000 16.9 81,500,000 16.3 106.7

02 地 方 消 費 税 清 算 金 37,872,000 7.3 34,721,000 6.9 109.1

03 地 方 譲 与 税 18,353,000 3.6 15,811,000 3.2 116.1

04 地 方 特 例 交 付 金 330,000 0.1 1,930,000 0.4 17.1

05 地 方 交 付 税 152,500,000 29.5 152,500,000 30.5 100.0

06 交通安全対策特別交付金 165,000 0.0 185,000 0.0 89.2

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,986,454 0.4 886,894 0.2 224.0

08 使 用 料 及 び 手 数 料 5,407,311 1.0 5,466,636 1.1 98.9

09 国 庫 支 出 金 60,049,578 11.6 62,475,864 12.5 96.1

10 財 産 収 入 1,096,352 0.2 1,052,613 0.2 104.2

11 寄 附 金 11,359 0.0 15,159 0.0 74.9

12 繰 入 金 28,878,677 5.6 28,176,983 5.6 102.5

13 繰 越 金 1,000,000 0.2 1,000,000 0.2 100.0

14 諸 収 入 75,682,269 14.7 74,797,851 15.0 101.2

15 県 債 45,708,000 8.9 39,670,000 7.9 115.2

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 ― ― 640,000 0.1 皆減

516,040,000 100.0 500,189,000 100.0 103.2歳 入 合 計

令和7年度 令和6年度
款
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  第２図 歳入予算の構成 
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（３）歳出予算の規模 

 歳出予算を目的別に分類しますと、第２表及び第３図のとおりです。 

 

  第２表 目的別歳出予算の内訳 

 

（単位：千円、％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

01 議 会 費 1,019,327 0.2 1,010,242 0.2 100.9

02 総 務 費 30,712,968 5.9 27,668,479 5.5 111.0

03 民 生 費 71,106,645 13.8 68,718,022 13.7 103.5

04 衛 生 費 26,254,611 5.1 27,256,487 5.5 96.3

05 労 働 費 3,502,758 0.7 3,247,112 0.7 107.9

06 農 林 水 産 業 費 30,474,297 5.9 28,936,541 5.8 105.3

07 商 工 費 66,098,248 12.8 66,068,355 13.2 100.0

08 土 木 費 54,479,450 10.6 52,000,456 10.4 104.8

09 警 察 費 22,657,006 4.4 22,461,386 4.5 100.9

10 教 育 費 91,540,653 17.7 88,239,471 17.6 103.7

11 災 害 復 旧 費 12,006,200 2.3 11,649,200 2.3 103.1

12 公 債 費 65,747,736 12.7 67,192,486 13.4 97.8

13 諸 支 出 金 40,140,101 7.8 35,440,763 7.1 113.3

14 予 備 費 300,000 0.1 300,000 0.1 100.0

516,040,000 100.0 500,189,000 100.0 103.2歳 出 合 計

令和7年度 令和6年度
区　　　　　　　分
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  第３図 歳出予算の目的別構成 
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令和７年度当初予算の款項別内訳は、第３表のとおりです。  

  第３表 款別歳出予算の内訳   

金　　　　　額

01 議会費 千円
1,019,327

1 議会費 1,019,327

02 総務費 30,712,968

1 総務管理費 14,799,314
2 企画費 7,662,813

3 徴税費 2,584,300
4 市町村振興費 891,286

5 選挙費 553,309

6 防災費 3,177,642
7 統計調査費 698,685

8 人事委員会費 160,326

9 監査委員費 185,293
03 民生費 71,106,645

1 社会福祉費 49,864,873

2 児童福祉費 16,629,186

3 生活保護費 4,612,586
04 衛生費 26,254,611

1 公衆衛生費 7,127,812

2 環境衛生費 2,536,198
3 保健所費 2,148,961
4 医薬費 5,708,412

5 病院事業費 8,733,228

05 労働費 3,502,758
1 労政費 2,319,782

2 職業訓練費 1,072,528
3 労働委員会費 110,448

06 農林水産業費 30,474,297

1 農業費 5,376,555
2 園芸費 1,097,048

3 畜産業費 1,328,695
4 農地費 10,271,284

5 林業費 9,639,966
6 水産業費 2,760,749

07 商工費 66,098,248

1 商業費 60,391,788
2 工鉱業費 4,018,830
3 観光費 1,687,630

08 土木費 54,479,450
1 土木管理費 3,679,386
2 道路橋りょう費 24,190,324

3 河川海岸費 13,800,080

4 港湾費 4,584,878
5 都市計画費 6,512,206
6 住宅費 1,712,576

09 警察費 22,657,006

1 警察管理費 20,113,374
2 警察活動費 2,543,632

10 教育費 91,540,653

1 教育総務費 13,666,721
2 小学校費 24,777,888

3 中学校費 14,411,906
4 高等学校費 24,967,998

5 特別支援学校費 8,914,642

6 社会教育費 3,420,429
7 保健体育費 1,381,069

款 項
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（４）歳出予算の性質別分類 

 

 次に歳出予算を性質別に分類すると、第４表のとおりとなり、人件費が 21.8 パーセントを占

め第１位、次いで負担金、補助金が 14.3 パーセントでこれに続いています。 

 

  第４表 性質別歳出予算の内訳 

11 災害復旧費 12,006,200

1 農林水産施設災害復旧費 1,903,200

2 土木施設災害復旧費 10,003,000

3 公用公共用施設災害復旧費 100,000

12 公債費 65,747,736

1 公債費 65,747,736

13 諸支出金 40,140,101

1 地方消費税清算金 16,202,498

2 利子割交付金 85,500

3 配当割交付金 1,051,701

4 株式等譲渡所得割交付金 1,672,418

5 法人事業税交付金 1,631,261

6 地方消費税交付金 18,980,567

7 ゴルフ場利用税交付金 163,056

8 自動車取得税交付金 100

9 環境性能割交付金 353,000

14 予備費 300,000

1 予備費 300,000

516,040,000歳　　出　　合　　計　　　

（単位：千円、％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

　人 件 費 112,463,401 21.8 114,252,318 22.8 98.4

　扶 助 費 53,729,707 10.4 51,812,616 10.4 103.7

　公 債 費 65,586,000 12.7 67,012,000 13.4 97.9

投 　補 助 事 業 42,824,902 8.3 45,699,576 9.1 93.7

資 　単 独 事 業 30,079,235 5.9 23,715,113 4.8 126.8

的 　災 害 復 旧 事 業 12,006,200 2.3 11,649,200 2.3 103.1

経 　直 轄 事 業 8,823,169 1.7 7,507,850 1.5 117.5

費 　　 小　　　　　計 93,733,506 18.2 88,571,739 17.7 105.8

　維 持 補 修 費 9,854,283 1.9 9,952,351 2.0 99.0

　負 担 金 、 補 助 金 73,906,595 14.3 65,615,131 13.1 112.6

　出 資 金 、 貸 付 金 68,106,281 13.2 68,303,401 13.7 99.7

　積 立 金 9,377,794 1.8 6,670,901 1.3 140.6

　繰 出 金 5,300,267 1.0 5,416,528 1.1 97.9

　そ の 他 行 政 費 23,982,166 4.7 22,582,015 4.5 106.2

516,040,000 100.0 500,189,000 100.0 103.2合　 　　　　　計

令和7年度 令和6年度
区　　　　　　　分
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２ 令和７年度一般会計予算の補正状況 

 

 補正状況は、第５表のとおりであり、その主な内容は次のとおりです。 

 

（１） ２月補正予算          311,000 千円 

 

  ①藍場浜公園西エリア新ホール整備事業 

新ホール整備の推進を図るため、「藍場浜公園西エリアにおける新ホール早期整備プラ

ン」に基づき、設計を行います。 

また、ソフト面の方向性をとりまとめる「管理運営プラン（仮称）」を策定し、管理運

営予定者の選定を行います。 
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 第５表 令和７年度一般会計予算の補正状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（歳入）

千円 千円 千円

01 県 税 87,000,000 87,000,000

02 地 方 消 費 税 清 算 金 37,872,000 37,872,000

03 地 方 譲 与 税 18,353,000 18,353,000

04 地 方 特 例 交 付 金 330,000 330,000

05 地 方 交 付 税 152,500,000 152,500,000

06 交通安全対策特別交付金 165,000 165,000

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,986,454 1,986,454

08 使 用 料 及 び 手 数 料 5,407,311 5,407,311

09 国 庫 支 出 金 60,049,578 60,049,578

10 財 産 収 入 1,096,352 1,096,352

11 寄 附 金 11,359 11,359

12 繰 入 金 28,878,677 311,000 29,189,677

13 繰 越 金 1,000,000 1,000,000

14 諸 収 入 75,682,269 75,682,269

15 県 債 45,708,000 45,708,000

合 計 516,040,000 311,000 516,351,000
　

現計予算額款 当初予算額 ２月補正額

（歳出）

千円 千円 千円

01 議 会 費 1,019,327 1,019,327

02 総 務 費 30,712,968 30,712,968

03 民 生 費 71,106,645 71,106,645

04 衛 生 費 26,254,611 26,254,611

05 労 働 費 3,502,758 3,502,758

06 農 林 水 産 業 費 30,474,297 30,474,297

07 商 工 費 66,098,248 66,098,248

08 土 木 費 54,479,450 54,479,450

09 警 察 費 22,657,006 22,657,006

10 教 育 費 91,540,653 311,000 91,851,653

11 災 害 復 旧 費 12,006,200 12,006,200

12 公 債 費 65,747,736 65,747,736

13 諸 支 出 金 40,140,101 40,140,101

14 予 備 費 300,000 300,000

合 計 516,040,000 311,000 516,351,000

２月補正額 現計予算額款 当初予算額
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３ 令和６年度一般会計予算の補正状況 

 

 前回の公表では、９月補正予算の部分まで説明しましたので、今回は、その後の補正状況を

説明します。 

 補正状況は、第６表のとおりであり、その主な内容は次のとおりです。 

 

（１） 10 月補正予算          560,500 千円 

 

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費 

 

 

（２） 11 月補正予算        29,209,194 千円 

 

「未来に引き継げる徳島」の実現に向け、「魅力的な地域づくり」や「観光誘客」、「防

災・減災対策」の更なる推進のほか、国の経済対策に即応し、国支援策を補完する、きめ細

やかな「物価高対策」の実施など、喫緊の課題に迅速に対応するため、「11 月補正予算」を

次のとおり編成しました。 

 

  ①魅力度ＵＰ 

県民の利益増進に繋がるにぎわいを創出するための基金を創設するとともに、国際航空

路線の定期便化を踏まえ、インバウンド誘客の加速や神山森林公園の開設 40 周年に向け

た施設の魅力向上など、本県への観光誘客を推進します。 

また、蓄電池関連産業の誘致に向けた適地選定調査の実施や県産農林水産物等の海外で

の消費拡大・販路開拓など、企業誘致や海外展開に取り組みます。 

さらに、求職者と県内企業を繋ぐ情報発信機能の強化・改修を行い、人材確保対策の推

進に取り組みます。 

 

  ②安心度ＵＰ 

「南海トラフ巨大地震」への対策に取り組む市町村への支援制度創設や防災情報の発信

力強化、木造住宅耐震化に係る予算額の拡大など、防災・減災対策の更なる推進に取り組

みます。 

また、保健所と病院の一体整備による連携体制の構築や、県立学校におけるネットワー

ク環境の改善による教育環境の充実を図ります。 

 

  ③透明度ＵＰ 

職員の入力作業のワンスオンリー化に向けたシステム構築により、働き方改革の推進に
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取り組みます。 

 

④物価高対策 

ＬＰガス使用料金の減額による負担軽減や中小企業者に対する電気料金高騰への支援

を行うとともに、生活困窮者支援団体やこども食堂運営団体の持続的な運営体制構築に向

けた取組を支援します。 

また、燃油や飼料などの高騰により、経営環境が厳しい状況にある農林水産事業者に対

する支援を行います。 

 

 

（３） ２月補正予算        △2,092,569 千円 

 

きめ細やかな「物価高対策」や国の「総合経済対策」に呼応する施策、道路の維持補修や

路肩緊急対策など、令和７年度当初予算と一体的に「２月補正予算」を次のとおり編成しま

した。 

   

  ①物価高対策 

   国支援策を補完する、きめ細やかな「物価高対策」を実施します。 

 

  ②国の総合経済対策に呼応する施策等の推進 

令和６年度 11 月補正予算（追加分）の第２弾として、県民の暮らしや安全・安心の確

保、事業者の事業活動を守る施策を推進します。 

    

  ③道路の維持補修・路肩緊急対策 

道路の機能を適切に維持するため、舗装の補修や区画線の引き直し、除草や路面清掃を

実施するとともに、緊急輸送道路等の安全性を高めるため、路肩の緊急対策を実施します。 
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  第６表 令和６年度一般会計予算の補正状況 

 

 

（歳入）

前回までの

累　計　額

千円 千円 千円 千円 千円

01 県 税 81,500,000 3,500,000 85,000,000

02 地 方 消 費 税 清 算 金 34,721,000 863,000 35,584,000

03 地 方 譲 与 税 15,811,000 1,103,326 16,914,326

04 地 方 特 例 交 付 金 1,930,000 342,283 2,272,283

05 地 方 交 付 税 152,500,000 6,747,655 159,247,655

06 交通安全対策特別交付金 185,000 185,000

07 分 担 金 及 び 負 担 金 952,768 332,990 △89,725 1,196,033

08 使 用 料 及 び 手 数 料 5,466,636 △123,205 5,343,431

09 国 庫 支 出 金 65,483,403 560,500 13,103,449 △4,702,848 74,444,504

10 財 産 収 入 1,052,613 △43,271 1,009,342

11 寄 附 金 15,159 274,137 289,296

12 繰 入 金 28,745,824 116,318 △8,414,234 20,447,908

13 繰 越 金 10,900,079 2,157,270 1,952,337 15,009,686

14 諸 収 入 74,804,451 14,167 1,739,976 76,558,594

15 県 債 42,536,000 13,485,000 △5,242,000 50,779,000

合 計 516,603,933 560,500 29,209,194 △2,092,569 544,281,058
　

款 最終予算額11月補正額 ２月補正額10月補正額

（歳出）

前回までの

累　計　額

千円 千円 千円 千円 千円

01議 会 費 1,010,242 5,063 1,015,305

02総 務 費 35,716,903 560,500 39,000 6,173,858 42,490,261

03民 生 費 68,789,852 48,000 3,340,855 72,178,707

04衛 生 費 27,604,794 6,270 1,308,583 28,919,647

05労 働 費 4,400,112 10,000 70,482 4,480,594

06農 林 水 産 業 費 30,198,741 6,412,400 △2,981,626 33,629,515

07商 工 費 66,533,685 489,000 721,380 67,744,065

08土 木 費 56,848,852 22,171,524 △2,140,511 76,879,865

09警 察 費 22,474,781 1,347,208 23,821,989

10教 育 費 88,412,522 33,000 △919,189 87,526,333

11災 害 復 旧 費 11,649,200 △10,521,832 1,127,368

12公 債 費 67,192,486 △1,593,505 65,598,981

13諸 支 出 金 35,440,763 3,096,665 38,537,428

14予 備 費 331,000 331,000

合 計 516,603,933 560,500 29,209,194 △2,092,569 544,281,058

款 11月補正額 最終予算額２月補正額10月補正額



 - 13 -

４ 特別会計 

 

 一般会計のほかに、県民生活の安定と福祉向上のため特別会計を設置し、いろいろな事業を

実施しています。 

  これらの各特別会計の令和７年度当初予算の状況及び令和６年度の補正予算の状況は、第７

表及び第８表のとおりです。 
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  第７表 令和７年度当初予算の状況 

 

（単位：千円､ ％）

令和7年度 令和6年度

当初予算 当初予算

　用度・給与集中管理                                         33,551,618 33,240,188

　市町村振興資金貸付金                             2,304,550 2,304,550

　都市用水水源費負担金                             348,010 373,924

　母子父子寡婦福祉資金貸付金                           178,094 217,724

  国民健康保険事業 69,371,274 71,576,098

827,903 712,945

　中小企業近代化資金貸付金                         15,035 1,149,738

　徳島ビル管理事業                           67,246 67,296

　農林漁業改善資金貸付金                               182,541 292,033

　県有林県行造林事業                               169,334 193,192

　公用地公共用地取得事業                           2,766,346 2,296,051

　港湾等整備事業                                   3,798,558 3,149,670

　県営住宅敷金等管理                               129,841 189,311

　奨学金貸付金                                     132,338 190,276

　証紙収入                                         2,931,000 3,112,000

　公債管理                                         99,681,000 96,187,000

216,454,688 215,251,996

区　　　　　　　分

  地方独立行政法人
  徳島県鳴門病院資金貸付金

合　 　　　　　計
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  第８表 令和６年度特別会計の補正予算の状況 

 

特　別　会　計 前回までの累計額 ２月補正額 最終予算額

千円 千円 千円

用 度 ・ 給 与 集 中 管 理 33,240,188 1,470,523 34,710,711

市 町 村 振 興 資 金 貸 付 金 2,304,550 2,304,550

都 市 用 水 水 源 費 負 担 金 373,924 88,678 462,602

母子父子寡婦福祉資金貸付金 217,724 △60,000 157,724

国 民 健 康 保 険 事 業 71,576,098 △318,392 71,257,706

地 方 独 立 行 政 法 人
徳島県鳴門病院資金貸付金

712,945 192,695 905,640

中小企業近代化資金貸付金 1,149,738 1,149,738

徳 島 ビ ル 管 理 事 業 67,296 △20,622 46,674

農 林 漁 業 改 善 資 金 貸 付 金 292,033 △151,967 140,066

県 有 林 県 行 造 林 事 業 193,192 △50,735 142,457

公 用 地 公 共 用 地 取 得 事 業 2,296,051 △72,793 2,223,258

港 湾 等 整 備 事 業 3,149,670 △282,707 2,866,963

県 営 住 宅 敷 金 等 管 理 189,311 189,311

奨 学 金 貸 付 金 190,276 △98,028 92,248

証 紙 収 入 3,112,000 △182 3,111,818

公 債 管 理 96,187,000 △1,568,490 94,618,510

合              計 215,251,996 △872,020 214,379,976
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５ 令和６年度下半期の予算執行状況 

 

 令和６年度下半期の一般会計及び特別会計の執行状況は、第９表から第 11 表までのとおりで

す。 

  第９表 一般会計予算の執行状況（歳入） 

予算現額 収入済額 収入率

(A) (B) (B)/(A)

千円 千円 ％

01 県 税 85,000,000 85,110,841 100.1

02 地 方 消 費 税 清 算 金 35,584,000 35,584,574 100.0

03 地 方 譲 与 税 16,914,326 17,303,324 102.3

04 地 方 特 例 交 付 金 2,272,283 2,272,283 100.0

05 地 方 交 付 税 159,247,655 159,916,281 100.4

06 交 通 安 全 対 策 特 別交 付 金 185,000 167,427 90.5

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,608,452 453,907 28.2

08 使 用 料 及 び 手 数 料 5,343,431 3,585,237 67.1

09 国 庫 支 出 金 102,459,941 64,307,381 62.8

10 財 産 収 入 1,009,342 1,091,572 108.1

11 寄 附 金 289,296 343,921 118.9

12 繰 入 金 20,447,908 1,768,074 8.6

13 繰 越 金 22,639,164 22,639,165 100.0

14 諸 収 入 76,912,200 58,115,000 75.6

15 県 債 76,232,000 22,157,000 29.1

合　　　　　　　　計 606,144,998 474,815,987 78.3
　

款

 

  第 10 表 一般会計予算の執行状況（歳出） 

予算現額 支出済額 支出率

(A) (B) (B)/(A)

千円 千円 ％ 　

01 議 会 費 1,015,305 720,146 70.9 　

02 総 務 費 43,128,160 10,982,244 25.5 　

03 民 生 費 73,871,997 43,333,791 58.7 　

04 衛 生 費 30,111,374 15,384,997 51.1 　

05 労 働 費 4,480,594 2,718,909 60.7 　

06 農 林 水 産 業 費 45,767,663 20,051,261 43.8 　

07 商 工 費 68,593,081 54,461,801 79.4 　

08 土 木 費 117,759,156 59,267,919 50.3 　

09 警 察 費 24,045,933 21,537,211 89.6 　

10 教 育 費 91,502,552 69,737,335 76.2 　

11 災 害 復 旧 費 1,461,774 575,299 39.4 　

12 公 債 費 65,598,981 123,507 0.2 　

13 諸 支 出 金 38,537,428 38,451,623 99.8 　

14 予 備 費 271,000 0 0.0

合　　　　　　　　計 606,144,998 337,346,043 55.7 　
　

款
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  第 11 表 特別会計予算の執行状況 

 

予算現額 収入済額 収入率 支出済額 支出率

(A) (B) (B)/(A) (C) (C)/(A)

千円 千円 ％ 千円 ％

用 度 ・ 給 与 集 中 管 理 34,710,711 350,134 1.0 29,662,607 85.5

市 町 村 振 興 資 金 貸 付 金 2,304,550 3,841,024 166.7 1,491 0.1

都 市 用 水 水 源 費 負 担 金 462,602 288,151 62.3 298,783 64.6

母子父子寡婦福 祉資 金貸 付金 157,724 178,582 113.2 65,074 41.3

国 民 健 康 保 険 事 業 71,257,706 60,612,488 85.1 62,801,057 88.1

地 方 独 立 行 政 法 人
徳 島 県 鳴 門 病 院 資 金 貸 付 金

905,640 650,291 71.8 897,197 99.1

中 小 企 業 近 代 化 資 金 貸 付 金 1,149,738 2,437,395 212.0 1,133,372 98.6

徳 島 ビ ル 管 理 事 業 46,674 496,612 1064.0 35,071 75.1

農 林 漁 業 改 善 資 金 貸 付 金 140,066 444,446 317.3 109,509 78.2

県 有 林 県 行 造 林 事 業 142,457 81,636 57.3 103,186 72.4

公 用 地 公 共 用 地 取 得 事 業 2,341,907 1,119,834 47.8 737,209 31.5

港 湾 等 整 備 事 業 3,277,144 2,790,804 85.2 2,387,190 72.8

県 営 住 宅 敷 金 等 管 理 189,311 293,394 155.0 109,125 57.6

奨 学 金 貸 付 金 92,248 601,435 652.0 27,105 29.4

証 紙 収 入 3,111,818 2,939,308 94.5 915,012 29.4

公 債 管 理 94,618,510 31,363,000 33.1 94,476,989 99.9

合 計 214,908,806 108,488,534 50.5 193,759,977 90.2

特　別　会　計
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６ 県債及び一時借入金の状況 

 令和６年度中の県債の増減及び令和６年度末における現在高の状況は、第 12 表のとおりです。 

 なお、令和６年度末の一時借入金の状況は、第 13 表のとおりです。 

  第 12 表 県債の状況 

 

（特　別　会　計）

令和5年度末 令和6年度末

区　　　　分 現　 在　 高 起債見込額 償還見込額 現在高見込額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） (A)+(B)-(C)

千円 千円 千円 千円

母子父子寡婦福祉資金貸付金 258,528 24,772 233,756

地 方 独 立 行 政 法 人
徳 島 県 鳴 門 病 院 資 金 貸 付 金

3,089,750 209,000 675,750 2,623,000

中 小 企 業 近 代 化 資 金 貸 付 金 712,365 5,305 707,060

県 有 林 県 行 造 林 事 業 674,849 25,632 649,217

公 用 地 公 共 用 地 取 得 事 業 1,625,250 804,000 810,000 1,619,250

港 湾 等 整 備 事 業 10,817,127 1,567,000 1,855,509 10,528,618

合　　　　計 17,177,869 2,580,000 3,396,968 16,360,901

令和6年度中増減見込額

（一　般　会　計）

令和5年度末 令和6年度末

区　　　　分 現　 在　 高 起債見込額 償還見込額 現在高見込額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） (A)+(B)-(C)

千円 千円 千円 千円

１　普　　通　　債 501,751,446 75,307,000 38,221,431 538,837,015

　(1)　土　　　 木 316,955,635 55,258,000 27,672,264 344,541,371

　(2)　農 林 水 産 69,320,567 10,441,000 4,110,137 75,651,430

　(3)　教　　 　育 42,174,957 6,899,000 1,742,473 47,331,484

　(4)　公 営 住 宅 2,630,804 0 274,800 2,356,004

　(5)　商　　 　工 11,514,980 215,000 123,269 11,606,711

　(6)　民 生 労 働 3,963,310 386,000 161,199 4,188,111

　(7)　衛　　　 生 1,933,601 48,000 235,076 1,746,525

　(8)　警　　　 察 11,491,264 451,000 391,164 11,551,100

  (9)  総　　 　務 41,766,328 1,609,000 3,511,049 39,864,279

２　災 害 復 旧 債 4,968,929 293,000 865,246 4,396,683

　(1)　土　　　 木 4,948,785 285,000 862,819 4,370,966

　(2)  そ　 の　他 5,000 8,000 13,000

　(3)  農 林 水 産 15,144 2,427 12,717

３　そ　　の　　他 261,884,871 632,000 22,626,060 239,890,811

　(1)　住民税等減税補てん債 2,050,000 579,200 1,470,800

　(2)　臨時税収補てん債 156,000 39,000 117,000

　(3)　臨時財政対策債　 259,678,871 632,000 22,007,860 238,303,011

合　　　　計 768,605,246 76,232,000 61,712,737 783,124,509

令和6年度中増減見込額
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  第 13 表 一時借入金の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

借　　　　入　　　　先

　　　　　円

阿　　波　　銀　　行 　　　　　０R6.4.1～R7.3.31

借　　入　　期　　間 令和7年3月31日現在


